
QUINTA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 20126 CADERNO 5

de 20/06/2012, publicada no DOE nº. 32183 de 22/06/2012 ao 
servidor RUY MARTINI SANTOS FILHO, ocupante do cargo de 
Diretor Geral, matrícula nº. 5833442, CPF: 302664402-15, ao 
município de Parauapebas, no período de 05 a 06/07/2012, em 
decorrência de alteração de agenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MANOEL JOSÉ MARIA SANTANA MARTINS
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, em 

exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404475

PORTARIA: 2012/0598
Objetivo: referente á Complementação da diária A fi m de 
acompanhar para o Vice-Governador para participar da Reunião 
junto ao BNDES, na referida cidade.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
3255433/SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA (Secretário 
de Estado) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/06/2012 a 
06/06/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404532

PORTARIA Nº 577, DE 25 DE JUNHO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso das atribuições 
delegadas, pela Portaria nº 163 de 16 de fevereiro de 2011.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº 554, de 20 de junho de 2012, publicada 
no DOE nº 32.187 de 28/06/2012 o nome da servidora Nelma 
Lúcia Campos do Nascimento, matrícula nº 28819/1, 
ocupante do cargo de Técnico C.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
25 de junho de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404600

Convênio: 48-12
Exercício: 2012
Objeto: Recuperação de 27,57 Km de Estradas Vicinais - Km 33 
e Santo Antonio do Pirinpindeua.
Valor Total: 156.000,00
Assinatura: 04/07/2012
Vigência: 04/07/2012 a 31/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO 
RIO
Concedente: SEPOF
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 404549

Contrato: 19-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de suprimentos de informática.
Valor Total: 7.297,50
Data Assinatura: 04/07/2012
Vigência: 04/07/2012 a 03/07/2013
Pregão Eletrônico: 16/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22661136464400000    339030              0261000000          Estadual

Contratado: L. R. P. MORAIS SANTOS - ME
Endereço: Av 7 de Setembro, 523
CEP. 87047-130 - Maringá/PRComplemento: Loteamento 
Liberdade III
Email: lrpmorais@hotmail.com
Telefone: 4430316191 Fax: 4430316191
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA Nº 127 DE 04 DE JULHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405109

O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, 
de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
                                    RESOLVE: Delegar competência aos 
servidores LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA, Mat n.º 5596076/6, 
ocupante do cargo de Presidente e ANA CARMEN PALHETA 
ALVES, Mat. n.º 5127556/1, ocupante do cargo de Diretora 
de Documentação e Tecnologia, para, na forma da legislação, 
normas e regulamentos pertinentes, atuarem em conjunto como 
ordenadores de despesas, no que diz respeito aos atos de gestão 
orçamentária e fi nanceira da autarquia, durante o impedimento 
da Diretora Administrativa e Financeira, especialmente no 
período de 09.07 a 27.07.2012.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404467

PORTARIA: 248/2012
Objetivo: Participar de reunião na 6ª Câmara de Coordenação e 
Revisão do Ministério Público Federal, tendo em vista o TCTF nº 
001/2012-IDESP/SEMA/ITERPA
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
58205024/GUSTAVO AMÉRICO PINTO DA SILVA (Assessor 
Técnico I) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/07/2012 a 05/07/2012
57385802/MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA (Presidente) / 
0.5 diárias (Completa) / de 05/07/2012 a 05/07/2012<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404736

PORTARIA: 249/2012
Objetivo: Participar de reunião no Ministério Público Federal 
referente TCTF entre IDESP/SEMA/ITERPA envolvendo os 
direitos de reconhecimento de domínio da área ocupada pelos 
remanescentes de quilombos da região, nos limites da Flota 
Trombetas
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: SÃO PAULO/SP - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/EMMANUEL DE ALMEIDA FARIAS JÚNIOR 
(Colaborador eventual) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/07/2012 
a 05/07/2012<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

TERMO ADITIVO A TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 
FINANCEIRA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405040
Nº DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA: 
001/2011- IDESP
N° DO TERMO ADITIVO: 03
PARTES: Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e 
Ambiental do Pará – IDESP e DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ
OBJETO: “...promover remanejamento na dotação orçamentária 
e prorrogar o prazo de vigência do Termo de Cooperação Técnica 
e Financeiraa n° 001/2011 – IDESP...”
DATA DA ASSINATURA: 27/06/2012
VIGÊNCIA: 27/06/2012 a 31/08/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria Adelina Guglioti Braglia
FORO: Belém-PA
Endereço do Contratado: Rua Municipalidade n° 1461 – Umarizal 
– 66.050-350 – Belém PA
Maria Adelina Braglia
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº015 /2012-GS-SEICOM BELÉM, 03 DE 
JULHO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405048
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO 
E MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições legais 
e, considerando incisos I, II e parágrafo único do Art.24 da Lei 
Federal nº8.666/1993, conforme disposto no Decreto nº 2.168 
de 10 de Março de 2010 e, considerando ainda, a Resolução 
Nº001 de 16 de Março de 2010 e os termos do Ofício Circular Nº 
004/2012 – CGOV/DGL/SEAD de 18 de Março de 2010.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MÁRIO AVELINO WANZELER DE MATOS, 
identidade funcional nº 3406628/2, cargo de Diretor de 
Administração e Finanças, na qualidade de Homologador 
Responsável pela aquisição de bens ou serviços de pequeno 
valor através do Sistema de Cotação Eletrônica, no âmbito da 
Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Mineração – 
SEICOM e como Coordenador o servidor: CARLOS ROBERTO 
GOMES, matrícula nº 54189435/6.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração – Em 
Exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404545

PORTARIA: 106
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DULCIMAR DE MELO E SILVA              Engª Agrônoma            22705
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20601137065670000    0101000000          339030              250,00
20601137065670000    0101000000          339039              150,00
20601134863940000    0101000000          339036              1.900,00
Observação: Para ocorrer com despesas do curso de Plantas 
Ornamentais que acontecerá no município de Santa Bárbara e 
Ananindeua, dando continuidade ao Projeto Flor de Maria.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404625
Convênio: 2012-041
Exercício: 2012
Objeto: APOIAR A REALIZAÇÃO DA “46ª EXPOSIÇÃO FEIRA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ - EXPOPARÁ 2012”, NO 
PERÍODO DE 15 A 23 DE SETEMBRO DE 2012.
Valor Total: 149.516,33
Assinatura: 04/07/2012
Vigência: 04/07/2012 a 03/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20691137048830000    335041              0101000000          Estadual
20601134863940000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO RURAL DA PECUÁRIA 
DO PARÁ
Endereço: Al Vovó Hostina, 5386
CEP. 66630505 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES


